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utning udtales der af Præsten, at. hvad Gud
ar sammenføiet, skal intet Menneske adskille,

nen at Vedkommende desuagtet, ofte allerede

den næste Dag, skilles ad,.saa antager jeg og-
saa, at det var heldigere, at disse Ord udelodes

i den kirkelige Formnlar, eller dog anvendtes i

en anden Form. Den ærede Rigsdagsmand
har sagt: -den næste Dag,« jeg har havt Exem-
pel paa, at samme Dag vare de færdige til at

bryde Pagten, og jeg skulde kunne føre Beviis

derfor, om det saa skulde være. Jeg renter, at

det tidligt eller sildigt vil skee, at disse Formler

modtage en Forandring, hvorved de ikke ville

støde i denne Retning. Til disse Udtalelser skal
jeg indskrænke mig.

Tscherning :— - Jeg begjærede Ordet, da

den høitærede Cultusminister udtalte, at- han
ikke ansaae det for rigtigt,« at en Lov af denne

Beskaffenhed kom frem, uden at Kirken ad-

spnrgtes. Jeg kan-udentvivl sige, at det var

saaledes, han udtalte sig. Saa hyppigt denne

Paastand er kommen frem her i Thinget, saa
hyppigt har jeg reist mig derimod. Kirken

er,- forsaavidt her kan være Spørgsmaal som

Andre end denne Forsamling, Kongen med

Enktnsministerens Raadgivning. Om

Cultusministeren ønsker, førend han tilraader

Kongen at gaae ind paa en Lov af denne Art,
at have raadført sig smed geistlige lærde Mænd,
de høiest stillede og erfarne i Kirken, det er en

anden Sag; men de ere ikkeKirkem Saa længe,
til der er en virkelig kirkelig Organisatiou, der-

har udsondret det Verdslige, som vi maae be-

holde, ere vi heelt og holdent Kirken uden Hen-
syn til geistlig Raadførsel —- det reent Kirke-

lige ligger jo over os og udenfor denne Ver-

den. Det maa vi holde paa, ·at vi skulle alene

være med, naar der skal gives Love om Kir-

ken, og at der ligesaa lidt først skal spørges
andre Personer udenfor i denne Retning som
ved Love i nogen anden Retning. Der er her
ikke mere Grund til at spørge Geistligheden
end hvilkensomhelst anden Autoritet i Landet,
førend vi raadslaae om Loven. Der maa, ef-
ter min Formening, til Grund for den ærede

Ministers Yttringer ligge en ikke heldig Op-
fattelse af Hans Majestæts Stilling i den danske
Folkekirke, indtil en anden Organisation finder

Sted; Kongen er eti-nlægtig Person i den danske
Kirke. J Forbindelse med denne Betragtning
af den høitærede Cultusminister stod udentvivl

ogsaa en anden, som jeg ligeledes maa gjøre
Indsigelse imod, fordi den paa samme-Maade
fører til store Vildfarelser. Den høitærede
Cultusminister sagde, at Præsten var Kirkens
Tjener. Ja,- det er Præsten, og som saadan
maa Cultusministeren anerkjende ham, men han
maa ogsaa holde- ham fast som Statens

Tjener. Det er netop som Statens Tjener, at-

Cultusministeren maa passe paa Præsten og holde
ham til at gjøre sin Pligt, og det finder netop
sin Anvendelse med Hensyn til Fuldbyrdelsen
af de Pligter, som - egentlig ere borgerlige
Pligter, og som paaligge Præsten som Statens-

Embedsmand og Tjener, thi dem har han over-

taget, da han indtraadte i sit Embede for Løn.
Dette at vie er —- man sige iøvrigt derom,
hvad man vil — dog visselig i sit inderste Væ-

sen en borgerlig Handling; derfor kan den lø-

ses. Var Vielsen ikke en borgerlig Handling,
kunde den ikke borgerligt løses, og den Formel,
man nævner derved: »Det, som Gud forener,
skal ikke Mennesket adskille«, staaer ikke som en

Act, anerkjendt af dem, der staae ligeoverfor,
men som en Jndsigelse, som en Opfordring, og

stod det anderledes, kunde Skilsmisse ikke finde
Sted. « Præsten er altsaa-Statens Tjener, og
det er det,-vi maae holde fast ved.

De allerførste Paragrapher i dette Lovforslag,
de, som betegne denne Lovs Væsen, og som
kunne bestaae, om ogsaa Resten skjares bort —

Hesten gaaer frem, om den ogsaa mister sin-
Hale; Halen kan skjæres bort og Loven bliver

dog tilbage — de Paragrapher, som omtale

Kirkebøgerne,. have forsøgt paa at gribe ind i

Noget, som nu. vilde være übetimeligt at tage
fat paa, nemlig at løse Præstens fra at være

Statens Tjener, førend vi vide, hvor de Be-

talingsmidler ere, Rder skulle gives og gives-paa
rette Maade til dem, der skulle føre Sogne-
bøgerne. Saalænge det ikkec er Tilfældet, er

det-Præsten, som har —den Forretninngor sin
Løn, at sørge for Bøgernes rette Førelse Jeg
skal»villig indrømme, at. det kunde være bedre,
at det kunde være anderledes, og jeg skulde
gjerne see, at man kunde komme til en Lovbe-


